丽水市莲都区农业农村局
丽水市莲都区财政局
莲农发〔2020〕170号

关于印发《莲都区省级乡村振兴产业发展
示范建设项目资金管理办法》的通知
各项目承建单位：
为加强和规范省级乡村振兴产业发展示范建设专项资金管理，推进资金统筹整合，充分发挥资金使用绩效，促进我区乡村振兴战略实施和农业农村高质量发展。根据《浙江省财政厅关于组织开展省级乡村振兴产业发展示范建设的通知》（浙财函〔2019〕532号）和《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅关于印发浙江省乡村振兴绩效提升奖补资金管理办法（试行）的通知》（浙财农〔2019〕41号）等有关文件规定，特制定《莲都区省级乡村振兴产业发展示范建设项目资金管理办法》。现印发给你们，请认真遵照执行。
丽水市莲都区农业农村局    丽水市莲都区财政局
2020年11月12日
莲都区省级乡村振兴产业发展示范建设项目
资金管理办法
第1章 总 则
第一条 为加强和规范莲都区省级乡村振兴产业发展示范建设县项目资金管理，提高财政资金的使用效益，实现项目建设目标，根据《浙江省财政厅关于组织开展省级乡村振兴产业发展示范建设的通知》（浙财函〔2019〕532号）和《浙江省财政厅 浙江省农业农村厅关于印发浙江省乡村振兴绩效提升奖补资金管理办法（试行）的通知》（浙财农〔2019〕41号）等文件精神，结合莲都区实际，制定本办法。
第二条 莲都区省级乡村振兴产业发展示范建设项目资金用于莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目，项目坚持“政府主导、民建公助、资源整合、产权多样、绩效优先”的原则，鼓励农业生产经营主体参与项目建设。
第三条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目扶持资金是省财政支持我区乡村振兴产业发展，提升我区数字农业发展水平，优化农业和农村经济结构，提高数字农业经济的专项补助资金。
扶持资金管理由莲都区农业农村局和莲都区财政局共同负责，实行分类管理，专款专用，严禁截留挪用。
第四条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目资金扶持对象为申请实施乡村振兴产业发展示范项目的农业生产经营主体。
第五条 受扶持的对象和项目应当符合莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目的管理要求，接受项目实施主管部门莲都区农业农村局的监督检查。
第2章 工作职责
第六条 莲都区农业农村局的主要职责：
（一）组织莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目申报、评选，实施方案的审核；
（二）检查项目实施主体自筹资金落实情况；
（三）负责实施主体资金的使用审核；
（四）督促项目主体按照项目实施计划组织项目实施；
（五）做好莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目绩效评价工作。
第七条 莲都区财政局的主要职责：
（一）落实莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目财政资金的筹集；
（二）做好项目实施过程中的监督与检查工作。
第八条 区发改局、区大数据发展中心、丽水市自然资源和规划局莲都分局等相关部门应结合本部门职能，共同协助做好莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目。
第3章 扶持资金使用和管理
第九条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目产业扶持资金由财政扶持资金和企业自筹资金组成。
自筹资金由莲都区“丽水山耕”数字化平台建项目中农业生产经营主体自行解决，自筹资金应不低于数字化项目总投资额的50%。
第十条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目各级财政资金按照一定比例用于农业企业、农民专业合作社、家庭农场等农业主体的农业产业数字化建设。
第十一条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目财政资金实行区级报账制。自筹资金按照“自筹、自用”的原则由自筹单位建账管理。
第十二条 农业企业、农民专业合作社、家庭农场等项目实施单位的项目财政资金，原则上应采取直接报账的方式。各实施单位根据项目实施进度向区农业农村局提出按进度比例报账申请，由区农业农村局对报账申请进行审核后，予以报账。
实施单位项目建设完成并通过验收后，实施投资额达到实施计划80-100%（含本数）的，财政扶持资金按投资额完成比例经第三方审计后进行报账；实施投资额超过实施计划的，财政扶持资金按既定补助标准经第三方审计后进行报账。
第十三条 区农业农村局应严格审查项目实施主体的各类报账凭证的真实性、合法性、有效性和完整性。
第十四条 项目实施主体有下列第（一）项至第（四）项行为之一的，责令限期改正，逾期不改正的，不予报账；有下列第（五）至第（七）项行为之一的，取消立项，并将其列入黑名单，其中属于下列第（七）项行为的，依法追究相关人员的责任：
（一）未及时足额落实自筹资金的；
（二）项目建设投资完成额低于实施计划的80%的；
（三）未经批准擅自变更项目建设内容的；
（四）未按照规定使用财政资金的；
（五）对检查、验收、举报核查中发现的问题，未按照要求及时整改的；
（六）项目竣工验收不合格的；
（七）骗取、套取、虚报、挤占、挪用财政资金的。
第4章 项目管理
第十五条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目管理分项目申报、审核、实施、验收等阶段。
第十六条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目申报评选程序：
（一）政策公示。在莲都区政府门户网站公布项目申报指南。
（二）提出申请。有项目建设意愿的农业主体向区农业农村局提出立项申请。
（三）初步筛选。根据省财政厅有关文件精神，区农业农村局在申报项目建设的农业主体中，初步筛选出发展前景较好、示范带动性较强、立项条件基本符合的项目申报主体。
（四）实地考察。区农业农村局组织相关专家通过实地考察项目拟建地点、拟购置设施设备、现场提问、综合评价等形式，评议项目实施主体。
（五）专家评审。区农业农村局织有关专家对莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目进行评审。
（六）计划下达。经区政府同意，并在莲都区政府门户网站公示无异议后，下达项目实施计划。
第十七条 实施单位应编制项目实施方案，并提交具有相关资质的第三方预算报告，经区农业农村局组织审核后的项目实施方案由项目实施单位组织实施。
第十八条 莲都区“丽水山耕”数字化平台建设项目各实施单位应严格按照下达的项目实施计划组织实施，未经批准不得擅自调整项目建设内容和建设标准，变更项目性质、实施主体和项目建设地点。如因客观原因确需调整和变更的，按照国家、省厅相关文件规定执行。
第十九条 区农业农村局负责牵头组织项目验收和资金拨付工作。
第二十条 项目申报、立项、实施、竣工验收的各种形式的文件资料应及时、完整、系统地归档保存。
第5章 附 则
第二十二条 本办法自2020年11月1日起施行。
莲都区农业农村局办公室                      2020年11月12日印发

文件

— 2 —

— 1 —